
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1842/2021 - REITORIA/IFG, DE 3 DE NOVEMBRO DE 2021

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeado pela Portaria 1696/2021 - REITORIA/IFG, de 8 de outubro de 2021, publicada no Diário

Oficial da União de 13/10/2021, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve: 

Considerando o que consta no Processo 23376.001149/2021-86, cessar os efeitos da Portaria 700/2021

- REITORIA/IFG, de 14 de abril de 2021, que nomeou a servidora ANDREA GOMES CARDOSO, ocupante do

cargo efetivo de Técnico em Assuntos Educacionais, Matrícula SIAPE nº 1654119, e a servidora ADRIANA DE

ASSIS DAMASCENO, ocupante do cargo efetivo de Técnico em Assuntos Educacionais, Matrícula SIAPE

nº 2654432, para exercerem, respectivamente, como primeira e segunda substitutas, o cargo de Gerente de

Pesquisa, Pós-Graduação e Extensão do Câmpus Itumbiara do IFG, Código CD-4, UORG-48,

exercido pela servidora BLYENY HATALITA PEREIRA ALVES, Matrícula SIAPE nº 1519518, ocupante do cargo

efetivo de Professor EBTT, em caso de férias ou afastamento da titular.

(assinado eletronicamente)
JOSÉ CARLOS BARROS SILVA

Reitor Substituto

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jose Carlos Barros Silva, DIRETOR - CD3 - REI-DE, em 03/11/2021 13:56:15.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 29/10/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

214570

0ee0a9da26

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1843/2021 - REITORIA/IFG, DE 3 DE NOVEMBRO DE 2021

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeado pela Portaria 1696/2021 - REITORIA/IFG, de 8 de outubro de 2021, publicada no Diário

Oficial da União de 13/10/2021, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve: 

Considerando o disposto no art. 12, inciso I, da Lei n° 11.091/2005, e o que consta no Processo

23373.004145/2021-80, conceder ao servidor PAULO CEZAR PEREIRA, ocupante do cargo de Contador,

Matrícula SIAPE n° 271034, Situação Funcional Atual: E IV 9, lotado na Diretoria de Administração do Câmpus

Goiânia do IFG, Incentivo à Qualificação, por ter concluído o curso de Mestrado em Ciências Contábeis pela

Universidade Federal de Goiás, 52% sobre o padrão de vencimento, a partir de 25/10/2021.

(assinado eletronicamente)
JOSÉ CARLOS BARROS SILVA

Reitor Substituto

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jose Carlos Barros Silva, DIRETOR - CD3 - REI-DE, em 03/11/2021 13:57:09.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 29/10/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

214662

47ee2dae92

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1844/2021 - REITORIA/IFG, DE 3 DE NOVEMBRO DE 2021

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeado pela Portaria 1696/2021 - REITORIA/IFG, de 8 de outubro de 2021, publicada no Diário

Oficial da União de 13/10/2021, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve: 

Considerando o que consta no Processo 23378.001007/2021-07, conceder à servidora PAULA

GONÇALVES REZENDE DOS SANTOS, ocupante do cargo de Assistente Social, Matrícula SIAPE nº 1870806,

lotada na Coordenação de Assistência Estudantil do Câmpus Formosa do IFG, Licença Remunerada à Gestante,

pelo período de 120 (cento e vinte) dias consecutivos, a partir de 13/10/2021, nos termos do art. 207 da Lei nº

8.112/1990.

(assinado eletronicamente)
JOSÉ CARLOS BARROS SILVA

Reitor Substituto

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jose Carlos Barros Silva, DIRETOR - CD3 - REI-DE, em 03/11/2021 13:57:38.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 29/10/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

214670

6157766f6f

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1845/2021 - REITORIA/IFG, DE 3 DE NOVEMBRO DE 2021

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeado pela Portaria 1696/2021 - REITORIA/IFG, de 8 de outubro de 2021, publicada no Diário

Oficial da União de 13/10/2021, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve: 

Considerando o que consta no Processo 23373.004134/2021-08, conceder à servidora CRISTIANE

BARBOSA MACEDO PEREIRA MAIA, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº

1846077, lotada na Coordenação Recursos Didáticos, Multimeios e Ambientes de Uso Comum do Câmpus

Goiânia do IFG, Licença Remunerada à Gestante, pelo período de 120 (cento e vinte) dias consecutivos, a partir de

6/10/2021, nos termos do art. 207 da Lei nº 8.112/1990.

(assinado eletronicamente)
JOSÉ CARLOS BARROS SILVA

Reitor Substituto

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jose Carlos Barros Silva, DIRETOR - CD3 - REI-DE, em 03/11/2021 13:57:59.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 29/10/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

214675

fa5bfdfed3

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1846/2021 - REITORIA/IFG, DE 3 DE NOVEMBRO DE 2021

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeado pela Portaria 1696/2021 - REITORIA/IFG, de 8 de outubro de 2021, publicada no Diário

Oficial da União de 13/10/2021, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve: 

I - De acordo com o previsto no art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e legislação correlata,

considerando o que consta no Processo 23372.001382/2021-07 e conforme disciplinado na Instrução Normativa

SEGES/MPDG nº 5, de 25 de maio de 2017, designar os servidores relacionados a seguir para gerenciarem,

acompanharem e fiscalizarem a execução e o adequado cumprimento das cláusulas estabelecidas no Contrato

nº 15/2021, celebrado entre a Reitoria do IFG e a empresa ECOSENSE CONSTRUÇÕES, LOGÍSTICA E

GESTÃO AMBIENTAL EIRELI, CNPJ 21.876.089/0001-24, cujo objeto é a contratação de serviços de remoção,

transporte e destinação final e correta de resíduos sólidos comuns (orgânicos e inorgânicos), mediante o comodato

de 2 (dois) contentores com volume mínimo de 1,2 m³, para a Reitoria do do IFG.

Titular Função Matrícula SIAPE

Hugo Antônio Barbosa da Silva Gestor 1869540

Yuri Souza Paraguaçu Fiscal Técnico Titular 1939236

Lauce Noriyo de Moraes Nozaki Fiscal Técnico Substituto 1829447

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão e terá vigência até o vencimento do contrato e

de sua garantia, quando houver.

(assinado eletronicamente)
JOSÉ CARLOS BARROS SILVA

Reitor Substituto

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jose Carlos Barros Silva, DIRETOR - CD3 - REI-DE, em 03/11/2021 13:58:37.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 29/10/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

214678

4017127d48

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1847/2021 - REITORIA/IFG, DE 3 DE NOVEMBRO DE 2021

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeado pela Portaria 1696/2021 - REITORIA/IFG, de 8 de outubro de 2021, publicada no Diário

Oficial da União de 13/10/2021, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve: 

Considerando o que consta no Processo 23721.000879/2021-92, cessar os efeitos da Portaria 832/2021

- REITORIA/IFG, de 7 de maio de 2021, que nomeou o servidor CRISTOFER IGO GOMES DOS SANTOS,

ocupante do cargo efetivo de Técnico em Audiovisual, Matrícula SIAPE nº 2157706, e o servidor ADRIANO

CORDEIRO DE LIMA, ocupante do cargo efetivo de Técnico em Tecnologia da Informação, Matrícula SIAPE

nº 1941495, para exercerem, respectivamente, como primeiro e segundo substitutos, a função de Coordenador de

Registros Acadêmicos do Câmpus Águas Lindas de Goiás do IFG, Código FG-2, UORG-349,

exercida pela servidora ALINE RIBEIRO DE OLIVEIRA, Matrícula SIAPE nº 2361638, ocupante do cargo efetivo de

Assistente em Administração, em caso de férias ou afastamento da titular.

(assinado eletronicamente)
JOSÉ CARLOS BARROS SILVA

Reitor Substituto

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jose Carlos Barros Silva, DIRETOR - CD3 - REI-DE, em 03/11/2021 13:59:17.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 03/11/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

214914

2e37076773

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1848/2021 - REITORIA/IFG, DE 3 DE NOVEMBRO DE 2021

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeado pela Portaria 1696/2021 - REITORIA/IFG, de 8 de outubro de 2021, publicada no Diário

Oficial da União de 13/10/2021, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve: 

Considerando o que consta no Processo 23721.000879/2021-92, dispensar, a partir de 15 de

outubro de 2021, a servidora ALINE RIBIERO DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de Assistente em Administração,

Matrícula SIAPE nº 2361638, da função de Coordenadora de Registros Acadêmicos do Câmpus Águas Lindas de

Goiás do IFG, Código FG-2, UORG-349.

(assinado eletronicamente)
JOSÉ CARLOS BARROS SILVA

Reitor Substituto

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jose Carlos Barros Silva, DIRETOR - CD3 - REI-DE, em 03/11/2021 13:59:42.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 03/11/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

214930

6f8bc28a73

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1849/2021 - REITORIA/IFG, DE 3 DE NOVEMBRO DE 2021

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeado pela Portaria 1696/2021 - REITORIA/IFG, de 8 de outubro de 2021, publicada no Diário

Oficial da União de 13/10/2021, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve: 

I - Considerando o que consta no Processo 23377.000991/2021-91, dispensar o servidor MARCOS

ALFONSO SPIESS, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 2293539, da função de

Coordenador Acadêmico do Câmpus Uruaçu do IFG, Código FG-1, UORG-206, ficando seu exercício vinculado

à UORG-41.

II - Designar a servidora LAUDELINA BRAGA, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE

nº 1846044, para exercer a função de Coordenadora Acadêmica do Câmpus Uruaçu do IFG, Código FG-1, UORG-

206.

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(assinado eletronicamente)
JOSÉ CARLOS BARROS SILVA

Reitor Substituto

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jose Carlos Barros Silva, DIRETOR - CD3 - REI-DE, em 03/11/2021 14:00:07.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 03/11/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

215017

eea799ffec

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1850/2021 - REITORIA/IFG, DE 3 DE NOVEMBRO DE 2021

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeado pela Portaria 1696/2021 - REITORIA/IFG, de 8 de outubro de 2021, publicada no Diário

Oficial da União de 13/10/2021, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve: 

I - Considerando o que consta na Portaria Normativa 22/2020 - REITORIA/IFG, de 10 de novembro de

2020, e no Processo 23378.001017/2021-34, conferir a outorga de grau por ato administrativo não se fazendo

necessária a presença dos estudantes formandos do Câmpus Formosa do IFG, conforme detalhamento a seguir:

Formandos Matricula Curso

Diego Silva Alves Inácio 20131070080173 Bacharelado em Engenharia Civil

Eric Reis Tostes 20141070080103 Bacharelado em Engenharia Civil

Ricardo Ferreira da Silva 20151070080224 Bacharelado em Engenharia Civil

II - Autorizar a expedição e o registro de diploma e de histórico acadêmico dos estudantes formandos

relacionados nesta Portaria.

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão.

(assinado eletronicamente)
JOSÉ CARLOS BARROS SILVA

Reitor Substituto

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jose Carlos Barros Silva, DIRETOR - CD3 - REI-DE, em 03/11/2021 14:01:02.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 03/11/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

214899

4cd2bbd99a

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1851/2021 - REITORIA/IFG, DE 3 DE NOVEMBRO DE 2021

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeado pela Portaria 1696/2021 - REITORIA/IFG, de 8 de outubro de 2021, publicada no Diário

Oficial da União de 13/10/2021, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve: 

Considerando o que consta no Processo 23372.001366/2021-14, fundamentado no art. 217, inciso I, da

Lei nº 8.112/1990, no art. 222, alínea a, inciso VII, nova redação da Lei nº 13.135/2015, no art.1º da Portaria ME nº

424/2020, e no art. 23, c/c o § 4º do art. 11 da Emenda Constitucional nº 103/2019, conceder pensão em caráter

vitalício à BEATRIZ PRUDENTE BARBOSA COSTA PINTO, viúva do ex-servidor OLMAR DA COSTA PINTO,

Matrícula SIAPE nº 270878, a partir da data do óbito, 18/10/2021.

(assinado eletronicamente)
JOSÉ CARLOS BARROS SILVA

Reitor Substituto

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jose Carlos Barros Silva, DIRETOR - CD3 - REI-DE, em 03/11/2021 14:01:35.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 03/11/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

214847

9fb2acb201

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1852/2021 - REITORIA/IFG, DE 3 DE NOVEMBRO DE 2021

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeado pela Portaria 1696/2021 - REITORIA/IFG, de 8 de outubro de 2021, publicada no Diário

Oficial da União de 13/10/2021, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve: 

I - Considerando o que consta na Portaria 2076/2021 - REITORIA/IFG, de 15 de março de 2021, e no

Processo 23376.001149/2021-86, nomear a servidora ANDREA GOMES CARDOSO, ocupante do cargo efetivo

de Técnico em Assuntos Educacionais, Matrícula SIAPE nº 1654119, para exercer, como primeira substituta, o

cargo de Gerente de Pesquisa, Pós-Graduação e Extensão do Câmpus Itumbiara do IFG, Código CD-4, UORG-48,

exercido pelo servidor LUIS GUSTAVO WESZ DA SILVA, Matrícula SIAPE nº 1653386, ocupante do cargo efetivo

de Professor EBTT, em caso de férias ou afastamento do titular.

II - Nomear a servidora ADRIANA DE ASSIS DAMASCENO, ocupante do cargo efetivo de Técnico em

Assuntos Educacionais, Matrícula SIAPE nº 2654432, para exercer, como segunda substituta, o referido cargo

de Gerente de Pesquisa, Pós-Graduação e Extensão do Câmpus Itumbiara do IFG, em caso de férias ou

afastamento do titular.

(assinado eletronicamente)
JOSÉ CARLOS BARROS SILVA

Reitor Substituto

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jose Carlos Barros Silva, DIRETOR - CD3 - REI-DE, em 03/11/2021 14:02:25.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 29/10/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

214582

01f8398558

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1853/2021 - REITORIA/IFG, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2021

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeado pela Portaria 1696/2021 - REITORIA/IFG, de 8 de outubro de 2021, publicada no Diário

Oficial da União de 13/10/2021, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve: 

I - Considerando o que consta na Portaria 2076/2021 - REITORIA/IFG, de 15 de março de 2021, e no

Processo 23372.001393/2021-89, ratificar a nomeação do servidor MILTON FERREIRA DE AZARA FILHO,

Matrícula SIAPE nº 1966808, ocupante do cargo efetivo de Técnico de Laboratório Área, para exercer, como

primeiro substituto, o cargo de Diretor de Educação a Distância da Pró-Reitoria de Ensino do IFG, Código CD-3,

UORG-96, exercido pela servidora HELEN BETANE FERREIRA PEREIRA, Matrícula SIAPE

nº 1684509, ocupante do cargo efetivo de Professor EBTT, em caso de férias ou afastamento da titular.

II - Alterar o item II da Portaria 571/2021 - REITORIA/IFG, de 30 de março de 2021, nomeando a

servidora ROSSELINI DINIZ BARBOSA RIBEIRO, ocupante do cargo efetivo de Técnico em Assuntos

Educacionais, Matrícula SIAPE nº 2160231, para exercer, como segunda substituta, o referido cargo de Diretora de

Educação a Distância da Pró-Reitoria de Ensino do IFG, em caso de férias ou afastamento da titular.

(assinado eletronicamente)
JOSÉ CARLOS BARROS SILVA

Reitor Substituto

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jose Carlos Barros Silva, DIRETOR - CD3 - REI-DE, em 04/11/2021 13:50:42.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 03/11/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

215128

ff7721e795

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1854/2021 - REITORIA/IFG, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2021

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeado pela Portaria 1696/2021 - REITORIA/IFG, de 8 de outubro de 2021, publicada no Diário

Oficial da União de 13/10/2021, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve: 

I - Considerando o que consta no Processo 23373.004203/2021-75 e na Circular 44/2021 - REI-

PROEN/REITORIA/IFG, de 3 de novembro de 2021, revogar a Portaria nº 600, de 26 de março de 2019, que

atualizou o Núcleo Docente Estruturante – NDE do Curso Licenciatura em Física do Câmpus Goiânia do IFG.

II - Convalidar todos os atos praticados pelo Núcleo Docente Estruturante designado pela Portaria

nº 600, de 26 de março de 2019, até 2/11/2021.

(assinado eletronicamente)
JOSÉ CARLOS BARROS SILVA

Reitor Substituto

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jose Carlos Barros Silva, DIRETOR - CD3 - REI-DE, em 04/11/2021 13:51:13.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 03/11/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

215106

2ac54db348

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1855/2021 - REITORIA/IFG, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2021

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeado pela Portaria 1696/2021 - REITORIA/IFG, de 8 de outubro de 2021, publicada no Diário

Oficial da União de 13/10/2021, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve: 

I - Considerando o que consta na Portaria 2076/2021 - REITORIA/IFG, de 15 de março de 2021, e no

Processo 23372.001379/2021-85, nomear o servidor WANDERLEY AZEVEDO DE BRITO, ocupante do cargo

efetivo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1791796, para exercer, como primeiro substituto, o cargo de Pró-

Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação do IFG, Código CD-2, UORG-5, exercido pela servidora THAÍS AMARAL E

SOUSA, Matrícula SIAPE nº 1017540, ocupante do cargo efetivo de Professor EBTT, em caso de férias ou

afastamento da titular.

II - Nomear a servidora LORENNA SILVA OLIVEIRA COSTA, ocupante do cargo efetivo de Professor

EBTT, Matrícula SIAPE nº 2721280, para exercer, como segunda substituta, o referido cargo de Pró-Reitora de

Pesquisa e Pós-Graduação da Reitoria  do IFG, em caso de férias ou afastamento da titular.

(assinado eletronicamente)
JOSÉ CARLOS BARROS SILVA

Reitor Substituto

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jose Carlos Barros Silva, DIRETOR - CD3 - REI-DE, em 04/11/2021 13:51:43.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 03/11/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

215097

c1681eca44

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1856/2021 - REITORIA/IFG, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2021

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeado pela Portaria 1696/2021 - REITORIA/IFG, de 8 de outubro de 2021, publicada no Diário

Oficial da União de 13/10/2021, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve: 

Considerando o que consta no Processo 23372.001379/2021-85, cessar os efeitos da Portaria 656/2021

- REITORIA/IFG, de 9 de abril de 2021, que nomeou o servidor THIAGO EDUARDO PEREIRA ALVES, ocupante

do cargo efetivo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 2770532, e o servidor DAYWES PINHEIRO NETO,

ocupante do cargo efetivo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1662229, para exercerem, respectivamente,

como primeiro e segundo substitutos, o cargo de Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação da Reitoria do IFG,

Código CD-2, UORG-5, exercido pelo servidor PAULO FRANCINETE SILVA JÚNIOR, Matrícula SIAPE

nº 1037596, ocupante do cargo efetivo de Professor EBTT, em caso de férias ou afastamento do titular.

(assinado eletronicamente)
JOSÉ CARLOS BARROS SILVA

Reitor Substituto

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jose Carlos Barros Silva, DIRETOR - CD3 - REI-DE, em 04/11/2021 13:52:21.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 03/11/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

215093

39bf4faa7c

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1857/2021 - REITORIA/IFG, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2021

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeado pela Portaria 1696/2021 - REITORIA/IFG, de 8 de outubro de 2021, publicada no Diário

Oficial da União de 13/10/2021, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve: 

Considerando o que consta no Processo 23738.000731/2021-79 e de acordo com a Resolução

CONSUP/IFG nº 10, de 19 de março de 2018, atualizar a Portaria 1447/2020 - REITORIA/IFG, de 16 de

setembro de 2020, designando os servidores e os discentes relacionados a seguir para comporem a Subcomissão

Permanente de Execução, Acompanhamento, Avaliação e Atualização do Plano Estratégico de Permanência e

Êxito dos Estudantes do Câmpus Valparaíso de Goiás do IFG.

Membros Matrícula Representação

Ana Elizabete Barreira Machado (Titular) 2308840 Chefe do Departamento de Áreas Acadêmicas 

Maria do Carmo dos Reis  (coordenadora) 2328427 Docente 

Marília Rafaela Oliveira Requião Melo Amorim

(Suplente)

1705807 Docente

Márcia Rosa de Melo (Coordenadora) 2320309 Técnico-Administrativo 

Luiz Henrique de Azevedo Oliveira (Suplente) 1942321 Técnico-Administrativo 

Gabriel Lucas Alves dos Santos  (coordenador) 20191150040392 Discente do Ensino Superior

Joel Pereira dos Santos (Suplente) 20191150040015 Discente do Ensino Superior 

Guilherme Freitas Bertoldo (Titular) 20201150010338 Discente da Educação Profissional Técnica de

Nível Médio

Viviane Correia de Oliveira (Suplente) 20201150020058 Discente da Educação Profissional Técnica de

Nível Médio 

Tatiane Soares Martins (Titular) 2179492 Representante da Coordenação de

Apoio Pedagógico aos Discentes

Márcia Cristina de Souza Cabral (Titular) 2295736 Representante da Coordenação de

Assistência Estudantil 

Mayara Rodrigues Fernandes Lopes (Titular) 1942339 Representante da Coordenação de

Registros Acadêmicos e Escolares

Larissa Marques Peres (Titular) 1764285 Representante do Núcleo de Atendimento

às Pessoas com Necessidades Específicas 

(assinado eletronicamente)
JOSÉ CARLOS BARROS SILVA

Reitor Substituto



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jose Carlos Barros Silva, DIRETOR - CD3 - REI-DE, em 04/11/2021 13:55:48.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 03/11/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

214948

ed381ad34a

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1858/2021 - REITORIA/IFG, DE 5 DE NOVEMBRO DE 2021

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeado pela Portaria 1696/2021 - REITORIA/IFG, de 8 de outubro de 2021, publicada no Diário

Oficial da União de 13/10/2021, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve: 

Considerando o que consta no Processo 23372.001396/2021-12, cessar os efeitos da Portaria 544/2021

- REITORIA/IFG, de 29 de março de 2021, publicada no DOU de 31 de março de 2021, Seção 2, página 24, que

nomeou a servidora MARIA VALESKA LOPES VIANA, ocupante do cargo efetivo de Professor EBTT, Matrícula

SIAPE nº 1363226, e o servidor RENAN RODRIGUES DE OLIVEIRA, ocupante do cargo efetivo de Professor

EBTT, Matrícula SIAPE nº 1802506, para exercerem, respectivamente, como primeira e segundo substitutos, o

cargo de Pró-Reitor de Ensino, UORG-3, Código CD-2, exercido pela servidora ONEIDA CRISTINA GOMES

BARCELOS IRIGON, Matrícula SIAPE nº 1769015, ocupante do cargo efetivo de Professor EBTT, em caso de

férias ou afastamento da titular.

(assinado eletronicamente)
JOSÉ CARLOS BARROS SILVA

Reitor Substituto

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jose Carlos Barros Silva, DIRETOR - CD3 - REI-DE, em 05/11/2021 10:05:26.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 04/11/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

215638

2e2f8aea7e

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1859/2021 - REITORIA/IFG, DE 5 DE NOVEMBRO DE 2021

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeado pela Portaria 1696/2021 - REITORIA/IFG, de 8 de outubro de 2021, publicada no Diário

Oficial da União de 13/10/2021, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve: 

I - Considerando o que consta na Portaria 2076/2021 - REITORIA/IFG, de 15 de março de 2021, e no

Processo 23372.001396/2021-12, nomear o servidor VINICIUS SOUSA FERREIRA, ocupante do cargo efetivo de

Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1030221, para exercer, como primeiro substituto, o cargo de Pró-Reitor de

Ensino do IFG, Código CD-2, UORG-3, exercido pela servidora MARIA VALESKA LOPES VIANA, Matrícula

SIAPE nº 1363226, ocupante do cargo efetivo de Professor EBTT, em caso de férias ou afastamento da titular.

II - Nomear a servidora HELEN BETANE FERREIRA PEREIRA, ocupante do cargo efetivo de Professor

EBTT, Matrícula SIAPE nº 1684509, para exercer, como segunda substituta, o referido cargo de Pró-Reitora de

Ensino do IFG, em caso de férias ou afastamento da titular.

(assinado eletronicamente)
JOSÉ CARLOS BARROS SILVA

Reitor Substituto

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jose Carlos Barros Silva, DIRETOR - CD3 - REI-DE, em 05/11/2021 10:06:06.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 04/11/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

215641

b5d048b889

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1860/2021 - REITORIA/IFG, DE 5 DE NOVEMBRO DE 2021

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeado pela Portaria 1696/2021 - REITORIA/IFG, de 8 de outubro de 2021, publicada no Diário

Oficial da União de 13/10/2021, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve: 

Considerando o que consta no Processo 23372.001399/2021-56, cessar os efeitos da Portaria 497/2021

- REITORIA/IFG, de 24 de março de 2021, publicada no DOU de 25 de março de 2021, Seção 2, página 26, que

nomeou o servidor DIEGO SILVA XAVIER, ocupante do cargo efetivo de Auxiliar em Administração, Matrícula

SIAPE nº 1963087, e a servidora GEIZA GONZAGA RODRIGUES NASSER, ocupante do cargo efetivo de

Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 1443744, para exercerem, respectivamente, como primeiro e

segunda substitutos, o cargo de Pró-Reitor de Administração da Reitoria do IFG, Código CD-2, UORG-6,

exercido pelo servidor JOSÉ CARLOS BARROS SILVA, Matrícula SIAPE nº 1714911, ocupante do cargo efetivo

de Professor EBTT, em caso de férias ou afastamento do titular.

(assinado eletronicamente)
JOSÉ CARLOS BARROS SILVA

Reitor Substituto

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jose Carlos Barros Silva, DIRETOR - CD3 - REI-DE, em 05/11/2021 10:06:48.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 04/11/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

215858

9684e29439

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1861/2021 - REITORIA/IFG, DE 5 DE NOVEMBRO DE 2021

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeado pela Portaria 1696/2021 - REITORIA/IFG, de 8 de outubro de 2021, publicada no Diário

Oficial da União de 13/10/2021, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve: 

I - Considerando o que consta na Portaria 2076/2021 - REITORIA/IFG, de 15 de março de 2021, e no

Processo 23372.001399/2021-56, nomear a servidora GEIZA GONZAGA RODRIGUES NASSER, ocupante do

cargo efetivo de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 1443744, para exercer, como

primeira substituta, o cargo de Pró-Reitora de Administração da Reitoria do IFG, Código CD-2, UORG-6,

exercido pelo servidor DIEGO SILVA XAVIER, Matrícula SIAPE nº 1963087, ocupante do cargo efetivo de Auxiliar

em Administração, em caso de férias ou afastamento do titular.

II - Nomear o servidor LAUCE NORIYO DE MORAES NOZAKI, ocupante do cargo efetivo de

Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 1829447, para exercer, como segundo substituto,

o referido cargo de Pró-Reitor de Administração da Reitoria do IFG, em caso de férias ou afastamento do titular.

(assinado eletronicamente)
JOSÉ CARLOS BARROS SILVA

Reitor Substituto

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jose Carlos Barros Silva, DIRETOR - CD3 - REI-DE, em 05/11/2021 10:07:25.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 04/11/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

215868

171e07be09

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1862/2021 - REITORIA/IFG, DE 5 DE NOVEMBRO DE 2021

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeado pela Portaria 1696/2021 - REITORIA/IFG, de 8 de outubro de 2021, publicada no Diário

Oficial da União de 13/10/2021, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve: 

I - Considerando o que consta no Processo 23372.001864/2020-78, atualizar a Portaria 1982/2020 -

REITORIA/IFG, de 18 de dezembro de 2020, que designou servidores e discentes para comporem o Comitê Local

de Extensão do Câmpus Uruaçu do IFG, que passa a ter a seguinte composição:

Membros Representação Matrícula

Eloísa Aparecida da Silva Ávila Gerência de Pesquisa, Pós-Graduação e Extensão 1220878

Gustavo Louis Henrique Pinto Docente 1208361

Kristiane Munique Costa e Costa Docente 1344557

Renatha Cândida da Cruz Docente 2401256

Adrielly Melo Borges Técnico-Administrativo 1065176

Maria Helena Pereira Magalhães Técnico-Administrativo 2154835

Rodrigo do Nascimento Coelho Técnico-Administrativo 2397961

Adria Dutra Cunha Discente 20191050070249

Erika Lorrany Ramos Oliveira Discente 20181050070225

Samara Batista da Silva Discente 20181050070055

II - Estabelecer que os trabalhos do Comitê designado por esta Portaria sejam realizados de novembro

de 2021 a maio de 2022.

(assinado eletronicamente)
JOSÉ CARLOS BARROS SILVA

Reitor Substituto

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jose Carlos Barros Silva, DIRETOR - CD3 - REI-DE, em 05/11/2021 10:14:36.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 04/11/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

215810

1df33d36bc

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1863/2021 - REITORIA/IFG, DE 5 DE NOVEMBRO DE 2021

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeado pela Portaria 1696/2021 - REITORIA/IFG, de 8 de outubro de 2021, publicada no Diário

Oficial da União de 13/10/2021, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve: 

I - Considerando o que consta no Processo 23372.001864/2020-78, atualizar a Portaria 1971/2020 -

REITORIA/IFG, de 18 de dezembro de 2020, que designou servidores e discentes para comporem o Comitê Local

de Extensão do Câmpus Aparecida de Goiânia do IFG, que passa a ter a seguinte composição:

Membros Representação Matrícula

José Renato Masson Gerência de Pesquisa, Pós-Graduação e Extensão 2053538

Renata Cunha dos Reis Docente 1869814

Yane Ondina de Almeida Docente 2293160

Neri Emílio Soares Júnior Docente 1517075

Marco Aurélio da Silva Santos Técnico-Administrativo 2154961

Liliane Dias Rocha Silva Técnico-Administrativo 2030144

Joab Yago da Costa Franco Discente 20191090010085

Jean Gabriel Bernardes Vieira Discente 20191090010301

II - Estabelecer que os trabalhos do Comitê, conforme designado nesta Portaria, sejam realizados de

novembro de 2021 a maio de 2022.

(assinado eletronicamente)
JOSÉ CARLOS BARROS SILVA

Reitor Substituto

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jose Carlos Barros Silva, DIRETOR - CD3 - REI-DE, em 05/11/2021 10:15:03.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 04/11/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

215797

f90a439747

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1864/2021 - REITORIA/IFG, DE 5 DE NOVEMBRO DE 2021

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeado pela Portaria 1696/2021 - REITORIA/IFG, de 8 de outubro de 2021, publicada no Diário

Oficial da União de 13/10/2021, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve: 

I - Considerando o que consta no Processo 23372.001864/2020-78, atualizar a Portaria 1973/2020 -

REITORIA/IFG, de 18 de dezembro de 2020, que designou servidores e discentes para comporem o Comitê Local

de Extensão do Câmpus Cidade de Goiás do IFG, que passa a ter a seguinte composição:

Membros Representação Matrícula

Fabrício Cardoso da Silva Gerência de Pesquisa, Pós-Graduação e Extensão 1681339

Renato Naves Prado Docente 2326361

Iara Jaime de Pina Docente 1401166

Carlos Cipriano Gomes Junior Docente 2124097

Erica de Almeida Bastos Zanon Docente 2169648

Ana Cristina da Mata Veiga Jardim Técnico-Administrativo 1016971

Deryk Vieira Santana Técnico-Administrativo 3136230

Maria Eugenia de Oliveira Ferreira Técnico-Administrativo 1007544

Rafael Resende Rodrigues Técnico-Administrativo 1959714

Humberto Assis Cirqueira Discente 20191100050190

Karen Lúcia de Oliveira Cardoso Discente 20191100080013

Emanuelly Vitória da Silva Almeida Discente 20201100080120

Verônica de Souza Nobre Discente 20211100050147

II - Estabelecer que os trabalhos do Comitê, conforme designado nesta Portaria, sejam realizados de

novembro de 2021 a maio de 2022.

(assinado eletronicamente)
JOSÉ CARLOS BARROS SILVA

Reitor Substituto



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jose Carlos Barros Silva, DIRETOR - CD3 - REI-DE, em 05/11/2021 10:15:36.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 04/11/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

215782

ea07c4bfeb

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1865/2021 - REITORIA/IFG, DE 5 DE NOVEMBRO DE 2021

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeado pela Portaria 1696/2021 - REITORIA/IFG, de 8 de outubro de 2021, publicada no Diário

Oficial da União de 13/10/2021, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve: 

I - De acordo com o previsto no art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e legislação correlata,

conforme disciplinado na Instrução Normativa SEGES/MPDG nº 5, de 25 de maio de 2017, e considerando o que

consta no Processo 23738.000707/2021-30, designar os servidores relacionados a seguir para gerenciarem,

acompanharem e fiscalizarem a execução e o adequado cumprimento das cláusulas estabelecidas no Contrato nº

4/2021, celebrado entre o Câmpus Valparaíso de Goiás do IFG e a empresa DELL COMPUTADORES DO

BRASIL LTDA, CNPJ: 72.381.189/0010-01, cujo objeto será a aquisição de estações de trabalho (desktops).

Servidor Função Matrícula SIAPE

Wemerson John Cicero Vieira Gestor 2327688

Nery Santos Freitas Fiscal Técnico Titular 1940815  

Diego Pereira da Silva Fiscal Técnico Substituto 2157054

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão e terá vigência até o vencimento do contrato e

de sua garantia, quando houver.

(assinado eletronicamente)
JOSÉ CARLOS BARROS SILVA

Reitor Substituto

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jose Carlos Barros Silva, DIRETOR - CD3 - REI-DE, em 05/11/2021 10:15:59.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 04/11/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

215661

2ec1b6f6ea

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
 INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS 

 REITORIA 
 

 

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás 
Av. Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO 
Fone: (62) 3612-2200 

PORTARIA 1866/2021 – REITORIA/IFG, DE 5 DE NOVEMBRO DE 2021 

 

 

 

PORTARIA CANCELADA 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1867/2021 - REITORIA/IFG, DE 5 DE NOVEMBRO DE 2021

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeado pela Portaria 1696/2021 - REITORIA/IFG, de 8 de outubro de 2021, publicada no Diário

Oficial da União de 13/10/2021, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve: 

Considerando o que consta no Processo 23372.001403/2021-86, exonerar, a partir de 20/10/2021,

o servidor WILLIAN BATISTA DOS SANTOS, ocupante do cargo efetivo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº

1055370, do cargo de Diretor de Ações Sociais da Pró-Reitoria de Extensão do IFG, Código CD-3, UORG-104,

ficando seu exercício vinculado à UORG-4.

(assinado eletronicamente)
JOSÉ CARLOS BARROS SILVA

Reitor Substituto

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jose Carlos Barros Silva, DIRETOR - CD3 - REI-DE, em 05/11/2021 15:31:52.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 05/11/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

216187

2f1b31d24a

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1868/2021 - REITORIA/IFG, DE 5 DE NOVEMBRO DE 2021

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeado pela Portaria 1696/2021 - REITORIA/IFG, de 8 de outubro de 2021, publicada no Diário

Oficial da União de 13/10/2021, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve: 

I - Considerando o que consta no Processo 23372.001360/2021-39, conceder aposentadoria voluntária,

com proventos integrais, ao servidor JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA, Matrícula SIAPE nº 270917, ocupante

do cargo de Professor EBTT, Nível de Classificação D,  Nível de Capacitação IV, Padrão de Vencimento 4, em

regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, do quadro permanente do IFG, com fundamento no art. 20, §§ 1º e 2º,

inciso I c/c o § 8º do art. 4º da Emenda Constitucional nº 103, de 13 de novembro de 2019.

II - Declarar vago o referido cargo, de código 0208730.

(assinado eletronicamente)
JOSÉ CARLOS BARROS SILVA

Reitor Substituto

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jose Carlos Barros Silva, DIRETOR - CD3 - REI-DE, em 05/11/2021 16:02:48.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 05/11/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

216194

74a750fa7d

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)


